(a) Necessitas corporalis *extrema* est, qua homini incumbit periculum amittendæ vitæ, aut membri cujusdam principalis, usus rationis, aut periculum morbi insanabilis, ita, ut in promptu non habeat, quo id periculum evadat. Neque vero, ut necessitas extrema censeatur, articulus mortis expectandus est, quo frustraneum esset auxilium, et inanis obligatio succurrendi.

(b) *Necessitas gravis* est, quæ periculum gravis calamitatis adfert, unde vita magnopere molesta redditur, spectato etiam priore statu hominis ea necessitate nunc conflictantis. Hujusmodi calamitas censetur dura captivitas, diuturnus aut infamis carcer, gravis fortunarum aut status jactura; uti cum quis vitæ commodis assuefactus victitare aqua et oleribus cogitur, aut vir nobilis famulari, civis honestus mendicare præ inopia. Hoc etiam necessitatis genus suos gradus habet, atque *urgens et quasi extrema* necessitas dicitur, quæ ab extrema parum abest.

(c) *Necessitas communis* censetur, quæ incommoda adfert circa res ad vitæ statusque conservationem necessarias, quin spectata hominis conditione eadem laborantis vitam nimis molestam efficiat miseramque. In hoc genere censentur pauperes, quos vocant, triviales, operarii et istiusmodi; quamquam qui occulte et cum pudore mendicant, in miserabili sæpe, nec vulgari necessitate hæreant (1).

(1) Cicero *L. II. de invent. c. 56. seq.* aliam vocat necessitatem honestatis, quæ honestum omnibus et commodis et incommodis præferri jubet: aliam inco-
lunitatis, quæ est salutis tuta et integra conservatio; qua proin aliquid ad nos-
tram conservationem necessarium dicitur: aliam denique necessitatem commodi-
tatis, qua quidpiam necesse dicitur, ut sine incommodo vivamus. Horum gene-
rum prima necessitas summa est: altera huic proxima, tertia vero levissima,
quæ cum priore nunquam possit contendere. Dicitur vel privata necessitas, vel
publica; quæ vel periculum ipsius civitatis, vel necessitatem magni numeri ci-
vium continet; ubi animadvertendum, quod gravis reipublicæ vel civitatis ne-
cessitas raro erit sine extrema quorundam particularium necessitate.

§. XCIV. Duæ sunt, cum de officiis necessitatis agi-
tur, quæstiones expendendæ:

(a) *Quæstio facti*, sitne vera et præsens necessitas; quo gradu?
quem maxime premat; quam denique urgens sit, ut, nisi statim
succurratur, damnum vel interitus certo certius consequatur; uti
cum quis a latrone oppressus tenetur: cum naufragium facit hoc
ipso tempore, aut cum aquis jam luctatur: cum exitum ex domo
flammis involuta non invenit. Quemadmodum quisque sua ipsius et
damna, et pericula fere exaggerat; ita cavendum unicuique dili-
genter, ne aliorum necessitatem elevet, minoremque opinione sua,
ac minus urgentem faciat, ac revera est.